
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 42 del  16/10/2019 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON INFRATEL ITALIA SPA PER LA POSA DI 
INFRASTRUTTURE DI TELECOMUNICAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 
IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 11,30 presso 
la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele NO 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 16/10/2019   
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON INFRATEL ITALIA SPA PER LA POSA DI 
INFRASTRUTTURE DI TELECOMUNICAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 
IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA. ESAME ED APPROVAZIONE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 
n.267.  
 
Preso atto che, su iniziativa Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) e dell’Invitalia, (Agenzia 
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa), è stata costituita Infratel Italia S.p.A. 
(Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia). Infratel Italia SpA, è una società in-house del Ministero 
dello sviluppo economico e opera come soggetto attuatore dei Piani Banda Larga e Ultra Larga del Governo, 
svolgendo la funzione di soggetto attuatore del “Programma per lo sviluppo della Larga Banda in tutte le 
aree sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art. 7, L. n. 80/05. L’obiettivo di Infratel Italia SpA è quello di 
ridurre il digital divide nelle aree a fallimento di mercato, attraverso la realizzazione e l’integrazione di 
infrastrutture capaci di estendere le opportunità di accesso a internet veloce. Accedere a servizi a banda larga 
e ultra larga è, infatti, essenziale per lo sviluppo e la competitività di un moderno sistema economico, basato 
sulla conoscenza e sullo scambio veloce ed efficiente di dati ed informazioni.  
 
Preso atto che, previa intesa tra Regione Lombardia e Ministero dello Sviluppo Economico, è dato avvio 
alla nuova Programmazione 2014 – 2020 per la banda ultra larga. La sfida di questa nuova programmazione, 
in coerenza con la Strategia Nazionale Banda Ultra Larga e con il relativo piano degli investimenti, è fornire 
a cittadini, pubbliche amministrazioni ed imprese, un servizio di connessione ultra veloce ad internet ovvero: 
copertura dell’85% della popolazione con infrastrutture in grado di supportare servizi oltre 100Mbps, 
garantendo al restante 15% della popolazione la copertura ad almeno 30Mbps.  
 
Preso atto che, in data 27/05/2016, nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.41647 (2016/N), concernente 
l’attuazione della “Strategia Banda Ultra Larga”, approvato dalla Commissione europea con Decisione 
C(2016) 3931 del 30/06/2016, è stata stipulata la Convenzione Operativa di cui all’ “Accordo per lo 
Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lombardia” sottoscritto il 07/04/2016. 
 
Preso atto che, ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti 
di comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui 
all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380. 
 
Preso atto che la realizzazione degli impianti di telecomunicazioni è disciplinata dal “Codice delle 
comunicazioni elettroniche” , approvato con Decreto legislativo 1 agosto 2003 n.259.  
 
Preso atto che il “Decreto Scavi”, firmato dal Ministero dello Sviluppo Economico e dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre 2013, stabilisce le specifiche 
tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture stradali.  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 33/2016, i Comuni che forniscono infrastrutture 
fisiche hanno l’obbligo di concederne l’accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminatorietà, 
equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica.  
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 67, comma quinto, del D.P.R. n. 495/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi di cui all’articolo 28 del 
Codice della Strada e l’Ente proprietario della Strada, possono essere stipulate convenzioni generali per la 
regolamentazione degli attraversamenti, l’uso o l’occupazione del Suolo, del Sottosuolo e del Soprassuolo 
relativi alle Sedi Stradali con le reti esercite e che dette convenzioni generali, in caso di contrasto, 
prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni assentite. 
 



 

 

Preso atto che dalla documentazione visionata messa a disposizione sul sito della Regione Lombardia 
emerge che nel Comune di Galliate Lombardo nessuna area risulta coperta dal servizio di banda ultra larga, 
ma che il territorio risulta essere tutto in “area bianca”.  
 
Considerato che la posa delle reti in fibra ottica e per la banda ultra larga rappresenta un aspetto 
fondamentale ed indispensabile del processo di sviluppo economico-sociale del territorio.  
 
Ritenuto opportuno favorire lo sviluppo delle aree del Comune di Galliate Lombardo non coperte da servizi 
a banda ultralarga al fine di dotare territorio, e quindi i cittadini, le imprese e tutti gli operatori economici e 
sociali, di tutti quegli strumenti innovativi che possano facilitare e migliorare le loro attività e lo standard di 
vita quotidiano.  
 
Ritenuto pertanto opportuno sottoscrivere una convenzione tra il Comune e Infratel Italia SPA, al fine di a) 
accelerare i lavori dell’operatore aggiudicatario al momento in cui questi opererà sul territorio; b) accelerare 
le tempistiche di attivazione del servizio; c) velocizzare lo sviluppo della banda ultralarga nel Comune di 
Galliate Lombardo tutelando il demanio stradale e la sicurezza della circolazione.  
 
Vista la bozza di Convenzione da sottoscrivere tra il Comune  e Infratel Italia SPA, trasmessa per le vie brevi 
dalla Regione Lombardia – D.G. Infrastrutture Trasporti e mobilità sostenibile, previa rassicurazione sulla 
circostanza che, sebbene sia abbondantemente decorso il termine entro il quale i Comuni lombardi erano 
tenuti a manifestare la propria adesione all’iniziativa di cui trattasi,  la sottoscrizione dell’allegato testo 
standard di convenzione sia possibile ancora oggi. 
 
Chiarito che l’allegato schema di convenzione definisce le modalità di reciproca interazione per la 
realizzazione e manutenzione della rete a banda ultralarga, nonché la tipologia e le modalità di esecuzione 
delle opere in fase di costruzione, manutenzione e spostamento delle relative infrastrutture tutelando nel 
contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione.  
 
Chiarito che la stipula della convenzione non comporterà comunque alcun onere finanziario al Comune di 
Galliate Lombardo.  
 
Visto l’art. 93, comma 2 del Codice delle Comunicazioni Elettroniche D.Lgs. n. 259/2003, secondo cui “Gli 
operatori che forniscono reti di comunicazione elettronica hanno l'obbligo di tenere indenne la Pubblica 
Amministrazione, l'Ente locale, ovvero l'Ente proprietario o gestore, dalle spese necessarie per le opere di 
sistemazione delle aree pubbliche specificamente coinvolte dagli interventi di installazione e manutenzione e 
di ripristinare a regola d'arte le aree medesime nei tempi stabiliti dall'Ente locale. Nessun altro onere 
finanziario, reale o contributo può essere imposto, in conseguenza dell'esecuzione delle opere di cui al 
Codice o per l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, fatta salva l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, 
oppure del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, calcolato secondo quanto previsto dal comma 2, lettere e) 
ed f), del medesimo articolo, ovvero dell'eventuale contributo una tantum per spese di costruzione delle 
gallerie di cui all'articolo 47, comma 4, del predetto decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507”.  
 
Visto il D.Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33 che all’art. 12, comma 3 ha disposto "L'articolo 93, comma 2, del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e successive modificazioni, si interpreta nel senso che gli 
operatori che forniscono reti di comunicazione elettronica possono essere soggetti soltanto alle prestazioni e 
alle tasse o canoni espressamente previsti dal comma 2 della medesima disposizione".  
 
Ritenuta la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico dell’Amministrazione 
Comunale attualmente in carica.  
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 il primo dal Responsabile dell’ Area Tecnica ed il secondo dal Responsabile 
dell’Area Amministrativo -Finanziaria. 
 
Con votazione  unanime favorevole, espressa nelle forme di legge, 
 



 

 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:  
 
1. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Galliate Lombardo e Infratel Italia SpA per la 
posa sul territorio comunale di infrastrutture in fibra ottica per telecomunicazioni per la realizzazione di reti 
per la Banda Ultra Larga, il cui testo, costituito da 9 articoli, steso su n. 6 pagine, viene allegato, sub lett. “A” 
al presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale.  
 
2. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la sottoscrizione della Convenzione, secondo l’allegato 
schema messo a disposizione dalla Regione Lombardia nonché ogni adempimento consequenziale necessario 
a dare attuazione al presente deliberato. 
 
3. Di dare atto che dall’attuazione del presente convenzione non derivano oneri finanziari a carico del 
bilancio dell’Ente.  
 
Con successiva separata votazione, espressa all’unanimità per alzata di mano,  

LA GIUNTA COMUNALE 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 

******************** 















 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CON INFRATEL ITALIA SPA PER LA POSA DI 
INFRASTRUTTURE DI TELECOMUNICAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 
IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo,  15/10/2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
          F.to     Gabriele Andena 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile. 
 
Galliate Lombardo,  15/10/2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                              F.to   Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 16/10/2019   
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON INFRATEL ITALIA SPA PER LA POSA DI 
INFRASTRUTTURE DI TELECOMUNICAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI 
IN FIBRA OTTICA PER LA BANDA ULTRA LARGA. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  16/10/2019  all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  16/10/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo,  16/10/2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


